Macaé, 14 de março de 2023

Ofício Digital Nº: 323/2023

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 009/2023

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 14/03/2023 o
Requerimento nº 009/2023, cuja autoria coube à Vereadora Iza Vicente, solicitando
à    Secretaria  Municipal Adjunta de Obras, que sejam encaminhadas a esta Casa Legislativa
informações a respeito das obras de macrodrenagem na região do bairro Nova Esperança, como áreas
beneficiadas, previsão para conclusão das obras, orçamento destinado ao projeto e demais
esclarecimentos que se fizerem pertinentes.
Justificativa: O Mandato Iza Vicente, após as chuvas dos meses de novembro e dezembro de 2022,
recebeu diversas solicitações de moradores do bairro Nova Esperança, que relatam a persistência de
buracos nas vias, bem como focos de alagamento por todo o bairro. A obra de macrodrenagem que
vem sendo realizada na Rua Manoel Fernandes, como se observa, ainda não reduziu os impactos das
fortes chuvas na região.
Desta forma, REQUEIRO informações a respeito das obras de macrodrenagem na região do bairro Nova
Esperança, como áreas beneficiadas, previsão para conclusão das obras, orçamento destinado ao
projeto e demais esclarecimentos que se fizerem pertinentes.

Atenciosamente,

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011